
GE.18-13676  (R)  200818  200818 

 

  Вербальная нота Постоянного представительства Туниса 
при Отделении Организации Объединенных Наций 
в Женеве и других международных организациях 
в Швейцарии от 17 августа 2018 года на имя 
Генерального секретаря Конференции по разоружению 

 Постоянное представительство Туниса при Отделении Организации 

Объединенных Наций в Женеве и других международных организациях в Швейцарии 

свидетельствует свое уважение Отделению Организации Объединенных Наций 

в Женеве (секретариату Конференции по разоружению) и имеет честь указать на 

сессию Конференции по разоружению 2018 года.  

 В этом связи Постоянное представительство Туниса, действуя 

в качестве Председателя Конференции по разоружению, просит зарегистрировать 

документ, озаглавленный «Проект решения» и выпущенный под условным 

обозначением CD/WP.609, в качестве официального документа Конференции 

по разоружению для сессии 2018 года. 

 Постоянное представительство Туниса при Отделении Организации 

Объединенных Наций в Женеве и других международных организациях в Швейцарии 

пользуется этой возможностью, чтобы вновь заверить Отделение Организации 

Объединенных Наций в Женеве (секретариат Конференции по разоружению) в своем 

глубочайшем уважении. 

  

 

 CD/2136 

Конференция по разоружению 17 August 2018 

Russian 

Original: English 



CD/2136 

2 GE.18-13676 

  Проект решения 

 Конференция по разоружению,  

сознавая, что достижение прогресса в области разоружения способствует 

сохранению международного мира и безопасности, 

вновь подтверждая свою роль в качестве единственного органа для 

многосторонних переговоров по разоружению, 

подчеркивая, что эта роль возлагает на нее ответственность за работу по 

отысканию путей и средств для продвижения вперед в рассмотрении ею вопросов 

разоружения, 

ссылаясь на свои решения CD/2119 и CD/2126 об учреждении пяти 

вспомогательных органов, как это предусмотрено в пункте 1 решения CD/2119, 

ссылаясь также на соответствующие положения своих правил процедуры, 

касающиеся обязанности ее Председателя предложить программу работы для 

Конференции, 

учитывая, что диалог между государствами-членами является одним из 

важнейших средств для продвижения вперед в рассмотрении ею различных вопросов 

в своей повестке дня с целью составления программы работы, 

отмечая, что до настоящего времени в рамках различных вспомогательных 

органов, учрежденных в соответствии с решением CD/2119, проводились углубленные 

и предметные дискуссии, 

принимая к сведению инициативу Генерального секретаря Организации 

Объединенных Наций, представленную в форме неофициального документа и 

озаглавленную «Повестка дня по разоружению», 

считая, что эта инициатива могла бы обогатить дискуссии, проводимые в ее 

рамках в целях составления программы работы, 

 постановляет: 

 1. Учредить в соответствии с правилами 22 и 23 своих правил процедуры 

неофициальную рабочую группу для обсуждения вопросов, затронутых в 

вышеупомянутом докладе Генерального секретаря, которые имеют отношение к 

мандату Конференции. 

 2. Председатель Конференции ведет работу этой рабочей группы в форме 

неофициальных дискуссий между государствами-членами с привлечением экспертов 

и представителей Организации Объединенных Наций. 

 3. Рабочая группа начнет свою работу после представления различными 

координаторами пяти вспомогательных органов своих соответствующих докладов 

согласно решению CD/2119.  

 4. В соответствии с правилом 35 правил процедуры участие в этой рабочей 

группе открыто для всех государств ‒ членов Конференции по разоружению и для тех 

государств-нечленов, которых Конференция пригласила принять участие в ее работе в 

ходе сессии 2018 года. 

 5. Условия организации работы рабочей группы и порядок ее ведения 

должны быть согласованы само́й этой рабочей группой. 

    

 


